[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦАРЕВЩИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.07.2024  №   39
       с. Царевщина

Об утверждении Положения о социальном
стимулировании участия граждан и организаций
в добровольной пожарной охране, в том числе
участия в борьбе с пожарами на территории
Царевщинского муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 мая 2011 года №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», руководствуясь Уставом Царевщинского муниципального образования, администрация Царевщинского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о социальном стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе                         с пожарами на территории Царевщинского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области согласно Приложению.
        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
Царевщинского муниципального
образования                                                                         Е.М.Бобкова

Приложение   к постановлению администрации  Царевщинского муниципального образования
от 22.07.2024 №   39

ПОЛОЖЕНИЕ
о социальном стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами на территории Царевщинского муниципального образования

1. Общие положения

[bookmark: _GoBack]Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 мая 2011г. №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».
1. Социальное стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами относится к первичным мерам пожарной безопасности и является вопросом местного значения поселения.
2. Органы местного самоуправления обеспечивают    соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны, предусматривают систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии законодательством Российской Федерации, законодательством Саратовской области и муниципальными правовыми актами.

2. Организация деятельности ДПО

1. В Царевщинском муниципальном образовании может создаваться добровольная пожарная дружина (далее ДПД) - подразделение добровольной пожарной охраны, не имеющее на вооружении мобильных средств пожаротушения.
2. Администрация создает условия для организации добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения в том числе:
1) оказывает содействие в привлечении жителей поселения в члены ДПД, в проведении агитационной работы;
2) предоставляет по мере необходимости служебные помещения, оборудованные средствами связи и оргтехникой, необходимой для достижения уставных целей подразделений добровольной пожарной охраны;
3) приобретает (изготовляет) средства противопожарной пропаганды агитации.
3. Стимулирование участия граждан и организаций в добровольной
пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами

1. Стимулирование деятельности добровольных пожарных Царевщинского муниципального образования:
1) объявление благодарности;
2) награждение почетной грамотой.
2. Осуществление правовой и социальной защиты членов семей добровольных пожарных Царевщинского муниципального образования, в том числе в случае гибели добровольного пожарного Царевщинского муниципального образования в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного:
1) оказание психологической помощи;
2) иные меры, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

image1.png